
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Corpo di Polizia Municipale 

 

N. PM/156/ N. 3151 Registro Generale 

 

 

Data  28 dicembre 2023 

 

 

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CONTINUATIVO DI REALIZZAZIONE E 

MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE 

SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI VADO LIGURE – ANNO 2024 – 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE – CIG: Z363DCD727. 

 

 

 

 

  



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CONTINUATIVO DI REALIZZAZIONE E 

MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI VADO LIGURE – ANNO 2024 – 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE – CIG: Z363DCD727. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI - CORPO POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 

del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 
 

VISTI:  

- il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 

2023 con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato 

nominato Commissario per la provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in 

quiescenza Dott. Maurizio Gatto, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla 

Giunta Comunale e al Sindaco; 

- il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo 

scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato 

nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di 

Vado Ligure fino all'insediamento degli organi ordinari, con l’attribuzione allo 
stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale 

ed al Sindaco; 

 

VISTI:  

- il Decreto Sindacale n. 9 del 31/05/2023 di nomina, a decorrere dal 01/06/2023 e 

fino al termine del mandato del Sindaco, del Responsabile del VI Settore Corpo di 

Polizia Municipale e incaricato di Elevata Qualificazione, Comandante Dott. 

Domenico Cerveno, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 
l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad oggetto 

“Conferma degli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di Elevata 
Qualificazione” citati nel medesimo atto; 

 

VISTE: 

- la deliberazione di C.C. n. 13 del 14/03/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2023/2025, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

- la deliberazione di C.C. n. 20 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- la deliberazione di G.C. n. 36 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

triennale anni 2023/2025; 

- la deliberazione di G.C. n. 19 del 24/02/2023 avente ad oggetto la destinazione di 

quote dei proventi delle sanzioni amministrative elevate per violazioni alle norme 

previste dal codice della strada per l’anno 2023; 
 



DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento per il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, è il Responsabile del Settore VI Polizia Municipale, Comandante 

Dott. Domenico Cerveno, che svolge anche le funzioni di Responsabile unico del progetto 

(RUP), ex art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni 

di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 

finanza pubblica; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre ex artt. 192 D.Lgs. 267/2000 e 17 

D.Lgs. 36/2023 n. 3056 del 15/12/2023, con la quale si è dato avvio alla procedura di 

scelta del contraente per l’affidamento diretto del servizio in oggetto alla Ditta BARBERA 

S.r.l., con sede a 12089 Villanova Mondovì (CN), Via Degli Eula 11, P.IVA 03494430048, 

ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’intero anno 2024, mediante 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA 

CONSIP), con contestuale approvazione del relativo piano interventi/capitolato 

d’oneri/elenco prezzi e dell’ulteriore pertinente documentazione, individuazione degli 

elementi essenziali dell’appalto, dei requisiti di partecipazione e dei criteri di 
aggiudicazione ed assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 43.920,00 (IVA 

compresa), a favore della Ditta BARBERA S.r.l., impegno spostato con successivo 

provvedimento del Responsabile del Settore II Economico Finanziario sull’annualità 2024, 
tramite l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato;    

 

RISCONTRATO che, all’esito regolare della succitata trattativa diretta MEPA, la Ditta 

BARBERA S.r.l. ha offerto una percentuale di ribasso sul previsto elenco prezzi pari al 2% 

(due per cento), ribasso sulla cui base sarà determinato l’importo dovuto per le forniture ed 

i servizi eseguiti nell’ambito dell’appalto; 
 

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto alla Ditta 

BARBERA S.r.l., con sede a 12089 Villanova Mondovì (CN), Via Degli Eula 11, P.IVA 

03494430048, sotto clausola risolutiva del contratto in caso di esito sfavorevole dei 

controlli di rito, in merito alla sussistenza di cause di esclusione ex artt. da 94 a 98 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26, comma 2, e 37 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

DATO ATTO che si procederà a fornire la pubblicità del presente affidamento/fornitura 

richiesta dalla disciplina di cui sopra, tramite la pubblicazione sulla sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente al momento della 
pubblicazione della presente determinazione, in ottemperanza alle prescrizioni disposte 

dall’articolo 18 del D.L. n. 83/2012 – convertito in Legge n. 134/2012; 

 

VISTO il D. Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali e, in particolare, l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 



VISTE le pertinenti disposizioni del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia dei contratti pubblici;  

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni sopra espresse e qui integralmente richiamate: 

 

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per il “SERVIZIO 

CONTINUATIVO DI REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DELLA 

SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE SUL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI VADO LIGURE”, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, alla Ditta 

BARBERA S.r.l., con sede a 12089 Villanova Mondovì (CN), Via Degli Eula 11, 

P.IVA 03494430048; 

 

2) di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito favorevole delle 

verifiche dei requisiti richiesti, sottoposta a clausola risolutiva del contratto in caso di 

esito sfavorevole dei controlli di rito, in merito alla sussistenza di cause di esclusione ex 

artt. da 94 a 98 del D.Lgs. 36/2023; 

 

3) di dare atto che la presente fornitura è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. ed è contraddistinta dai codici identificativi di 

gara CIG: Z363DCD727; 

 

4) di inviare copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per gli ulteriori adempimenti. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente 
Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 

26.02.2013).    



 

IL RESPONSABILE SETTORE Corpo di Polizia Municipale 

 

Data  28 dicembre 2023                           (  CERVENO DR. DOMENICO ) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 





 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


